
 

 

COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 
Codice Fiscale: 00438900201 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 20/02/2026 
 

 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE 

COSTITUZIONALE “NORME IN MATERIA DI ORDINAMENTO 
GIURISDIZIONALE E DI ISTITUZIONE DELLA CORTE DISCIPLINARE" 
DEL 22 E 23 MARZO 2026. ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE 
AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA. 

 
 
 
L'anno duemilaventisei, il giorno venti del mese di Febbraio alle ore 10:30, previa convocazione con avviso 
scritto tempestivamente notificato, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria. 
All’appello uninominale risultano: 
 Pres. Ass. 
PENNA ROBERTO X  
BOCCHI IRENE  X 
LANDINI CRISTIAN X  
MANNI MARCELLA X  
FERRAZZI PIETRO X  

TOTALE 4 1 
 
Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Rossella Russo. 
Assume la Presidenza Roberto Penna nella sua qualità di SINDACO e riconosciuta legale l’adunanza dichiara 
aperta la seduta. 
Il Presidente chiede alla Giunta di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 
Codice Fiscale: 00438900201 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- Con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026 è stato indetto, per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 
marzo 2026, il referendum popolare confermativo ex art. 138 della legge costituzionale 
recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 253 del 30 ottobre 2025; 

-  Con ordinanza del successivo 6 febbraio, comunicata in pari data, l'Ufficio centrale per il 
referendum costituito presso la Corte di Cassazione ha dichiarato legittima e ammessa la 
richiesta depositata il 28 gennaio 2026 sulla medesima legge costituzionale ex art. 138, 
secondo comma, Cost. e ha riformulato il quesito da sottoporre agli elettori; 

-  Con decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 31 dello stesso giorno, è stato quindi precisato che il referendum popolare 
confermativo, già indetto con il citato D.P.R. 13 gennaio 2026, si terrà sul quesito modificato. 

 

VISTE: 

- La Circolare n. 14 del 11 febbraio 2026 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali, Direzione centrale dei Servizi Demografici: “Consultazioni 
elettorali e referendarie di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026. Referendum popolare 
confermativo della legge costituzionale recante "Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare. … Adempimenti in materia di 
propaganda elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici rappresentati in 
Parlamento e promotori del referendum. La legge n. 212 del 4 aprile 1956 e n. 130, sulla 
disciplina della propaganda elettorale”; 

- Le leggi n. 212 del 4 aprile 1956 e n. 130, sulla disciplina della propaganda elettorale; 

- La circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980 relativa alla disciplina 
della propaganda elettorale; 

- La legge di stabilità 2014 – art. 1, comma 400, Legge 147/2013 - che ha abrogato la 
propaganda elettorale indiretta e ridotto gli spazi, a un minimo di 10 posti per l’intera città; 

- La propria deliberazione, che precede in data odierna, con la quale sono stati stabiliti il 
numero nonché l’ubicazione degli spazi destinati alla propaganda elettorale sul territorio 
comunale, a norma delle leggi: 4/4/1956 n. 212, 24/4/1975 n. 130 e n. 147/2013 art. 1, 
comma 400. 

CONSIDERATO CHE: 

- Nel caso del referendum, la facoltà di affiggere materiale di propaganda diretta è riconosciuta ai 
partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e ai soggetti promotori dei quesiti 
referendari e l’assegnazione degli spazi è subordinata all’inoltro di apposita domanda indirizzata 
alla Giunta Comunale entro il 34° antecedente la data della votazione, ovvero il 16 febbraio 
2026; 



 

COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 
Codice Fiscale: 00438900201 

 

Deliberazione della Giunta Comunale - Pag. 3 

- I partiti, i gruppi politici e i promotori dei quesiti referendari sono indicati nella circolare 
del Ministero dell’Interno sopra richiamata n. 14/2026. 

 
ACCERTATO CHE: 

- Entro il 34° giorno antecedente la votazione (16/02/2026), sono state presentate numero 
OTTO richieste alle quali è stato attribuito un numero progressivo in base alla data e ora 
in cui le stesse risultano pervenute, e precisamente: 

 
 PARTITO, GRUPPO POLITICO, 

COMITATO PROMOTORE 
 

N. prot. E 
Data 

presentazione 
 

Ora 
Spazi da 

attribuire 

1 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 2022/2026 11/02/2026 08:59 1 

2 MOVIMENTO 5 STELLE 2067/2026 11/02/2026 17:25 1 

3 COMITATO 15 PER IL NO 2213/2026 13/02/2026 16:46 1 

4 FRATELLI D'ITALIA (ORGANO 
PROVINCIALE) 2259/2026 

 

 
14/02/2026 

 
19:50 

 
1 

5 LEGA SALVINI PREMIER 2298/2026 16/02/2026 10:58 1 

6 FORZA ITALIA 2320/2026 16/02/2026 16:57 1 

7 FRATELLI D’ITALIA 
(ORGANO NAZIONALE) 2314/2026 16/02/2026 17:11 0 (Spazio già 

richiesto) 

8 COMITATO SI RIFORMA 2319/2026 16/02/2026 17:59 1 

 
- Delle OTTO istanze presentate solo SETTE sono meritevoli di accoglimento in quanto la 

richiesta corrispondente al numero 6 (Fratelli d’Italia - Nazionale) è già stata presentata in 
data 14 febbraio 

DATO ATTO che occorre ripartire, gli spazi riservati alla propaganda elettorale in tante sezioni 
distinte quante sono le domande ammesse, assegnandole come indicato nella circolare 14 del 11 
febbraio 2026 del Ministero dell’Interno che recita “Le Giunte comunali, pertanto, ai sensi degli 
artt. 2 e 3 della citata legge n. 212/1956, devono provvedere a individuare, delimitare e ripartire 
gli spazi per l'affissione di stampati, giornali murali o altri e di manifesti di propaganda, 
distintamente e in parti uguali, fra i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e i 
gruppi promotori del referendum che ne abbiano fatto richiesta, tra il 33° e il 30° giorno 
precedente quello della votazione, e quindi tra martedì 17 e venerdì 20 febbraio 2026 

VISTO Il parere favorevole espresso dal Responsabile di Area sulla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’articolo 49 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi 



 

COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 
Codice Fiscale: 00438900201 

 

Deliberazione della Giunta Comunale - Pag. 4 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e dato atto che il parere di regolarità contabile non è 
richiesto in assenza di impegno di spesa e/o di accertamento d’entrate; 

AD UNANIMITÀ di voti palesi espressi ai sensi di legge; 

DELIBERA 
 

1. DI RIPARTIRE, in ognuna delle 7 postazioni del Comune, ciascuno degli spazi destinati 
alla propaganda diretta fra tutti coloro che, nei termini di legge, hanno presentato 
apposita richiesta; 
 

2. DI DELIMITARE ogni spazio destinato alla propaganda elettorale relativa al 
REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE 
COSTITUZIONALE “NORME IN MATERIA DI ORDINAMENTO 
GIURISDIZIONALE E DI ISTITUZIONE DELLA CORTE DISCIPLINARE” DEL 
22 E 23 MARZO 2026 nella misura di metri 2 di altezza per metri 7 di base e di 
ripartire detto spazio in n. 7 sezioni (aventi tutte uguali dimensioni di metri 2 di altezza 
per metri 1 di base), pari al numero delle richieste presentate dai partiti e dai gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e dai gruppi di promotori dei referendum e di 
assegnare agli stessi, secondo l’ordine di arrivo, le seguenti sezioni che non potranno 
costituire oggetto di scambi o cessioni: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
DI DICHIARARE, ad unanimità di voti legalmente espressi, il presente atto immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Rossella Russo 

IL SINDACO 
Roberto Penna 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 

PROGRESSIVO SEZIONE Richiedente 
1 1 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 
2 2 MOVIMENTO 5 STELLE 
3 3 COMITATO 15 PER IL NO 
4 4 FRATELLI D'ITALIA 
5 5 LEGA SALVINI PREMIER 
6 6 FORZA ITALIA 
7 7 COMITATO SI RIFORMA 


